— v. 37. Codd. varic: *defingit, diffingit, defigit, depingit*. Vid. Benth. et Heind. — v. 49. *cum multa* Benth. e Codd. et vet. Edd. quem Cf. Alii *multa cum*. Cf. Both. Annotatt.

Comis et urbanus; fuerit limatior idem, 65
 Quam rudis et Graecis intacti carminis auctor,
 Quamque poetarum seniorum turba: sed ille,
 Si foret hoc nostrum fato delatus in aevum,
 Detereret sibi multa, recideret omne, quod ultra
 Perfectum traheretur, et in versu faciendo 70
 Saepe caput scaberet, vivos et roderet ungues.
 Saepe stilum vertas, iterum quae digna legi sint,
 Scripturus; neque, te ut miretur turba, labores,
 Contentus paucis lectoribus. An tua demens
 Vilibus in ludis dictari carmina malis? 75
 Non ego; nam satis est equitem mihi plaudere, ut audax,
 Contentis aliis, explosa Arbuscula dixit.
 Men' moveat cimex Pantilius? aut cruciet quod
 Vellicet absentem Demetrius? aut quod ineptus
 Fannius Hermogenis laedat conviva Tigelli? 80
 Plotius et Varius, Maecenas Virgiliusque,
 Valgius, et probet haec Octavius optimus, atque
 Fuscus, et haec utinam Viscorum laudet uterque!
 Ambitione relegata, te dicere possum,
 Pollio, te, Messala, tuo cum fratre, simulque 85
 Vos, Bibule et Servi; simul his te, candide Furni,
 Compluresque alios, doctos ego quos et amicos
 Prudens praetereo, quibus haec, sunt qualiacunque,
 Arridere velim; doliturus, si placeant spe
 Deterius nostra. Demetri, teque, Tigelli, 90
 Discipularum inter iubeo plorare cathedras.
 I, puer, atque meo citus haec subscribe libello.

— v. 66. *Quam Rudis Graecis* etc. conl. Casaubon. De Rom. Sat. p. 255. Sed Cf. Heind. — v. 68. Alii Codd. *delatus, delapsus, dilapsus*. Cf. Heind. et Fea. — v. 78. *cruciet* Lambin. Bentleius orationem inde a verbis *Men' moveat*, continuat nullo interrogationis signo iuterposito usque ad *Demetrius?* Cf. Heind. — v. 86. *Bibule* ex emendatione Nic. Heinsij. Codd. et Edd. vett. *Bibuli*. Cf. Heind. — v. 88. *sunt* ex antiquissimis Edd. Bentl. quem V. coll. Heind. Alii *sint*. — v. 91. *discipularum* Edd. aliquot vett. post Aldinam. Vid. Fea et Heind.

Q. HORATII FLACCI
S E R M O N U M.

LIBER SECUNDUS.

SATIRA I.

Carminum Horatii ordo et in singulos libros distributio poetam ipsum, ut a Bentleio in praefatione sua edocti sumus, auctorem habet. Horatius, ex Bentlei computatione, satiras aetatis anno 26 usque ad 28 a se conscriptas uno volumine collectas ediderat; nunc pluribus annis post, alterum hoc volumen publici iuris fecit anno aetatis 31 usque ad 33 confectum. Quam parum autem hae satirae separatim primum editae placuerint, quam aspera iam tum iudicia pars lectorum de poetae consilio et voluntate, alia pars de horum carminum pretio tulerit, satirae libri primi, 3, 4 et 10 satis clare ostendunt; neque integro volumine edito hominum favorem continuo sibi poeta conciliaverit. Hactenus non mirum nobis videbitur, hoc alterum satirarum volumen ab iterata satirici generis defensione incipere; at quam longe huius quidem defensionis ratio et stilus ab illis prioribus recedit! Poeta enim dum simplici et candido sermone uti videtur, per totam hanc satiram adversarios suos salissime nobis deridendos propinat, ut non amplius hoc carminum genus serio et iustis argumentis defendere, sed potius hac data occasione de aliis quibusdam rebus huc pertinentibus cum lectoribus communicare eum voluisse appareat. Nam Horatius, cum in priore satirarum volumine poetam satis ingeniosum atque adeo praestantissimum se prae buisset, nonne expectationem excitare de se debebat, fore, ut ipse, Maecenatis et Augusti familiaris, ingenium suum et artem ad huius principis gloriam celebrandam conferret, quod quidem omnes fere poetae hac aetate satagerent? Augustum certe quidem ipsum hoc exoptasse et Horatii de se silentium male accepisse *Suetonius* diserte narrat in

Vita Horatii, his verbis: *Scripta quidem eius usque adeo probavit mansuraque perpetuo opinatus est* (Augustus), *ut — post sermones quoque lectos nullam sui mentionem habitam ita sit questus: Irusci me tibi scito, quod non in plerisque eiusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris ne apud posteros tibi infame sit, quod videris familiaris nobis esse?* In priore autem satirarum libro nusquam Augusti honorifica mentio iniicitur; semel tantum aliud agens poeta eum nominat III, 4: at contra in hac prima alterius libri satira his egregia cum laude nomen eius carmine includitur: *vers. 10 seqq. et vers. 84*, tum subtili artificio et elegantissima orationis convergence *vers. 62 sqq. Sat. V.* huius libri. Quapropter Augusti querela nullam sui mentionem a poeta factam non nisi priorem Satirarum librum tangere potest. Iam prior huius primae libri secundi Satirae pars ad hanc ipsam de se expectationem pertinet *vers. 10—20*. Aliud quiddam eorum, quae poeta in hoc sermone quasi aliud agens attingit, significatur *vers. 60*. Trebatii verbis: *O puer ut sis Vitulis metuo, et maiorum ne quis amicus Frigore te feriat*. Poeta enim non satis securus et verens, ne hoc satiricum genus sensim sensimque etiam potentioribus suis amicis molestiam creet et moveat stomachum, consulto ibi heroes illos Scipiones, Laelios commemorat Lucilio, familiari suo, non succensentes quamvis mordaci libertate principes in civitate viros et omnino omnes cives notaret. In fine Satirae adversariorum praeoccupat consilia, qui, ut videtur, vel in ius poetam se vocaturos esse minati erant, atque ad Augusti de his Satiris iudicium provocans impetum eorum contundit. Neque minus haec Satira in alterius libri limine posita ut orationis stilo ita toto genere et conformatione a praecedentibus differt. Est enim genus dramaticum: colloquuntur inter se Horatius et senex iuris consultus C. Trebatius Testa, Ciceronis familiaris, ad quem Topica scripsit, ex eiusque litteris ad familiares (Lib. VII.) satis notus. Cicero Trebatium his verbis Iulio Caesari, Galliae Proconsuli, commendaverat (Epp. VII, 5): *de quo tibi homine hoc spondeo — more Romano — probiorem hominem, meliorem virum, prudentiorem esse neminem. Accedit etiam, quod familiam ducit in iure civili, singularis memoria, summa scientia*; quo factum est, ut Caesar cum in amicorum cohortem reciperet. Orto bello civili partes Pompeii cum Cicerone secutus, postea veniam impetravit ab Augusto et totum se iurisprudentiae studio dedit, nisi quod 706 U. C. Tribunus plebis fuit. Augustus eum de iure consulere solebat, eiusque auditor fuit magnus ille Iuris consultus Q. Antistius Labeo. Vid. *N. H. Gundlingii Dissertatio C. Trebatius Testa Ictus ab iniuriis veterum et recentiorum liberatus. Hal, 1710. et Menag. Amoenitatt. Iur. Civ. cap. 14.* Magnam ei

cum Horatio intercessisse familiaritatem, ex hoc colloquio satis apparet, in quo senex Iuris consultus iuniori amico benevole, sed breviter et praecisis verbis, ut de iure respondens, consilium dat. *Heindorf.*

Horatius.

Sunt quibus in Satira videor nimis acer, et ultra
Legem tendere opus; sine nervis altera, quidquid
Composui, pars esse putat, similesque meorum
Mille die versus deduci posse. Trebati,
Quid faciam, praescribe.

Trebatius.

Quiescas.

Horatius.

Ne faciam, inquis, 5

Omnino versus?

Trebatius.

Aio.

Horatius.

Peream male, si non
Optimum erat; verum nequeo dormire.

Trebatius.

Ter uncti

Transnanto Tiberim, somno quibus est opus alto,
Irriguumque mero sub noctem corpus habento.
Aut si tantus amor scribendi te rapit, aude
Caesaris invicti res dicere, multa laborum
Praemia laturus.

10

Horatius.

Cupidum, pater optime, vires
Deficiunt; neque enim quivis horrentia pilis

I, v. 1. Codd. plurimi *videor*; haud pauci *videar*. Vid. Bentr. et Heind. — v. 2. *intendere opus* Codd. aliquot, Vid. Fea et Heind. — v. 10. *te capit* Bentr. ex uno Cod. Cf. Heind.

Agmina, nec fracta pereuntes cuspide Gallos,
Aut labentis equo describit vulnere Parthi. 15

Trebatius.

Attamen et iustum poteras et scribere fortem,
Scipiadam ut sapiens Lucilius.

Horatius.

Haud mihi deero,
Quum res ipsa feret: nisi dextro tempore Flacci
Verba per attentam non ibunt Caesaris aurem;
Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus. 20

Trebatius.

Quanto rectius hoc, quam tristi laedere versu
Pantolabum scurram Nomentanumque nepotem!
Quum sibi quisque timet, quamquam est intactus, et
odit.

Horatius.

Quid faciam? Saltat Milonius, ut semel icto
Accessit fervor capiti numerusque lucernis. 25
Castor gaudet equis; ovo prognatus eodem,
Pugnis; quot capitum vivunt, totidem studiorum
Millia: me pedibus delectat elaudere verba,
Lucilî ritu, nostrum melioris utroque.
Ille velut fidis arcana sodalibus olim 30
Credebat libris; neque, si male cesserat, usquam
Decurrens alio; neque si bene: quo fit, ut omnis
Votiva pateat veluti descripta tabella
Vita senis. Sequor hunc, Lucanus an Appulus, anceps:
Nam Venusinus arat finem sub utrumque, colonus 35

— v. 15. *describat* pleraeque Edd. vett. et plures Codd. Reliqui Codd. aut *describet* aut *describit*. Vid. Bentl. et Fea. — v. 20. *recalcitret* Bentl. e Codd. Cf. Heind. — v. 24. *ut simul* Fea ex Cod. Cf. Both. Annotatt. — v. 31. *cesserat* Codd. aliquot Feae; *gesse- rat* longe plurimi Codd. et pleraeque ante Lambin. Edd. Cf. Bentl. et Heindorf. — *unquam* cum Fea scripsimus e pluribus Codd. et vett. Edd. Alii *usquam*. Cf. Fea.